
 

 

 

U.G.C.F.S.H.                       

      IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 7 denominate «Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016»;  

 

VISTO il proprio Decreto n. 65 del 29/01/2021 con il quale, per le motivazioni ivi 

riportate che si intendono integralmente richiamate nel presente provvedimento, è 

stato autorizzato “l’affidamento mediante ricorso all’istituto dell’in house 

providing al CINECA – Consorzio  Interuniversitario – del servizio avente ad 

oggetto le iniziative formative relative al  seminario CUNEO  FISCALE  -  La 

Gestione dei Conguagli e della CU 2021 che si terrà il giorno 28/01/2021 per un 

importo complessivo pari ad Euro 300,00 (iva esente a norma di legge) che 

grava sugli importi stanziati nel Bilancio Unico di Ateneo per la formazione non 

obbligatoria del personale come risulta dalla nota in narrativa prot. n. 7304 del 

25/01/2021” ed è stato assunto il relativo impegno di spesa; 

 

VISTO  l’Atto di regolazione delle modalità operative degli affidamenti in house disposti 

dai centri di Gestione dell’Università degli Studi di Napoli Federico II a favore 

del Consorzio interuniversitario CINECA, acquisito in GA con n. 55 del 

08/03/2019, che dispone tra l’altro, che “a partire dal 20/12/2018 (data di 

avvenuta iscrizione nell’elenco di cui alla delibera ANAC n. 1172 del 

19/12/2018), come previsto al paragrafo 5.4 delle Linee Guida n. 7 sopracitate i 

riferimenti relativi all’iscrizione nell’elenco sono riportati negli atti di 

affidamento  all’organismo in house (determina a contrarre, contratto, 

convenzione)”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1172 del 

19/12/2018 che ha disposto l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti 

nei confronti di proprie società in house di cui all’art. 192, comma 1 del D.lgs. 

50/2016, tra l’altro, dell’Università degli Studi di Napoli Federico II in ragione 

degli affidamenti in house a CINECA; 

 

VERIFICATA la ricorrenza di un errore materiale nei considerati del proprio Decreto n. 65 del 

29/01/2021 nella parte in cui è riportato che “… alla data di predisposizione del 

presente provvedimento, la relativa istruttoria, da parte dell’ANAC, risulta 

attivata e non ancora conclusa, in luogo di “la relativa istruttoria, da parte 

dell’Anac, è stata conclusa con l’avvenuta iscrizione nel sopracitato elenco di cui 

alla delibera ANAC n. 1172 del 19/12/2018”; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/174 del 08/03/2021
Firmatari: BELLO Francesco



 

RILEVATA la necessità, pertanto, in virtù di quanto sopra rappresentato, di rettificare, in parte 

de qua il proprio sopracitato Decreto n. 65 del 29/01/2021; 

 

DECRETA 
 

il proprio precedente Decreto n. 65 del 29/01/2021 è rettificato nella sola parte delle premesse in cui reca 

“…la relativa istruttoria, da parte dell’ANAC, risulta attivata e non ancora conclusa” in luogo di “…la 

relativa istruttoria, da parte dell’Anac, è stata conclusa con l’avvenuta iscrizione nel sopracitato elenco 

di cui alla delibera ANAC n. 1172 del 19/12/2018”; 

- fermo il resto. 
 

 

                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Francesco Bello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

Ripartizione: Attività Contrattuale  

Il Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: Ufficio Gare e 
Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia Comunitaria 

Responsabile: Dott.ssa Francesca D’Oriano, Capo dell’Ufficio. 

DP 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/174 del 08/03/2021
Firmatari: BELLO Francesco


